

AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BONFIM DO PIAUÍ – PI 2023

Nº/Tipo de Procedimento	Dispensa 001/2023
Nº Contrato	003/2023
Valor Global	R\$ 107.454,54 (cento e sete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).
Data Assinatura	01/12/2023
Fonte recursos	Orçamento da Câmara Municipal

CONSULTA ÀS PEÇAS ABAIXO:



Data de atualização do documento: 31/12/2023



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

DISPENSA

Nº. 001/2023

Contratação de empresa do ramo pertinente para execução dos serviços de ampliação da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí/PI.



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2023

DISPENSA Nº. 001/2023

A **Comissão Permanente de Licitação** da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí, instituída pela Portaria nº. 007/2023 de 06/01/2023, doravante denominada **CPL** torna público aos interessados que estará reunida no dia, hora e local discriminados no item 2, a fim examinar propostas comerciais e documentação de habilitação de empresas que pretendam participar da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023**, do tipo “**menor preço global**”, para os serviços de que trata o objeto abaixo descrito. Rege a presente licitação a Lei nº. 14.133, de 01.04.2021.

1 - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente Dispensa a “contratação de empresa do ramo pertinente para execução dos serviços de ampliação da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí/PI” conforme consta na planilha orçamentaria (anexo I), deste instrumento.

2 – DO RECEBIMENTO, LOCAL, DIA E HORA.

2.1. As Propostas Comerciais e a documentação relativas à contratação serão examinados na sala da CPL, localizada na Rua Genésio Viana, s/nº – Centro – Bonfim do Piauí-PI com o seguinte cronograma:

2.1.1. Do dia 27 a 29 de novembro de 2023 o prazo para recebimento de proposta, sendo que em 29/11/2023 às 18h00min se encerrará o prazo para recebimento de documentos (proposta e documentos para contratação).

2.1.2. As propostas deverão ser protocoladas na Comissão Permanente de Licitação, no endereço: Rua Genésio Viana, s/nº – Centro – Bonfim do Piauí-PI nos prazos descritos no item 2.1.1.

3 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes da execução do Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

Órgão 01.00 – Câmara Municipal - Unidade Orçamentária 01.01.00 – Câmara Municipal - Programa de Governo 01.031.0013.1001.0000 – Restauração, Ampliação da sede da Câmara Municipal, Elemento de Despesa 4.4.90.51 – obras e instalações.

Bonfim do Piauí-PI, 24 de novembro de 2023.

Marciel Ferreira dos Santos
Presidente



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

ANEXO I

DISPENSA Nº. 001/2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO
PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão
de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	PLACA DE OBRA E ADMINISTRAÇÃO	9.930,90	8,82 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES - AMPLIAÇÃO	2.311,44	2,05 %
3	FUNDAÇÃO - AMPLIAÇÃO	15.928,00	14,15 %
4	ALVENARIA E ESTRUTURA - AMPLIAÇÃO	29.006,19	25,76 %
5	COBERTURA - AMPLIAÇÃO	15.492,68	13,76 %
6	INSTALAÇÕES ELETRICAS - AMPLIAÇÃO	8.872,88	7,88 %
7	REVESTIMENTOS - REBOCO E PISO	30.346,70	26,95 %
8	FINALIZAÇÃO - REFORMA E AMPLIAÇÃO	705,00	0,63 %

Jose Victor Costa Silva
Engº Civil - CREA - PI
Registro no CREA 31445

JOSE VICTOR COSTA SILVA

Total sem BDI 90.082,36
Total do BDI 22.511,43
Total Geral 112.593,79



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO
PIAUI - PI

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			PLACA DE OBRA E ADMINISTRAÇÃO					9.930,90	8,82 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,00	311,02	388,77	777,54	0,69 %
1.2	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,00	110,77	138,46	4.984,56	4,43 %
1.3	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	108,00	30,88	38,60	4.168,80	3,70 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES - AMPLIAÇÃO					2.311,44	2,05 %
2.1	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m²	90,00	1,51	1,88	169,20	0,15 %
2.2	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	23,00	48,53	60,66	1.395,18	1,24 %
2.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	7,99	74,80	93,50	747,06	0,66 %
3			FUNDAÇÃO - AMPLIAÇÃO					15.928,00	14,15 %
3.1	103800	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	4,99	629,79	787,23	3.928,27	3,49 %
3.2	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	24,65	134,40	168,00	4.141,20	3,68 %
3.3	6457	ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	1,48	2.570,07	3.212,58	4.754,61	4,22 %
3.4	4358	ORSE	Aterro de áreas, com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m³	16,07	154,52	193,15	3.103,92	2,76 %
4			ALVENARIA E ESTRUTURA - AMPLIAÇÃO					29.006,19	25,76 %
4.1	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	195,80	83,34	104,17	20.396,48	18,12 %
4.2	6457	ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	2,68	2.570,07	3.212,58	8.609,71	7,65 %
5			COBERTURA - AMPLIAÇÃO					15.492,68	13,76 %

AVENIDA MARIA E JOSE - CENTRO - Bonfim do Piauí / PI



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO
PIAUI - PI

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.1	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	89,15	53,69	67,11	5.982,85	5,31 %
5.2	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	89,15	35,45	44,31	3.950,23	3,51 %
5.3	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	24,00	185,32	231,65	5.559,60	4,94 %
6			INSTALAÇÕES ELETRICAS - AMPLIAÇÃO					8.872,88	7,88 %
6.1	104474	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	10,00	321,39	401,73	4.017,30	3,57 %
6.2	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	16,00	128,81	161,01	2.576,16	2,29 %
6.3	104476	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	UN	7,00	163,01	203,76	1.426,32	1,27 %
6.4	12902	ORSE	Luminária de sobrepor, de alumínio, redonda com diam.20cm, para lâmpada flourescente ou LED de 11W, modelo PL Hiper 20 x 20 BR.	un	10,00	68,25	85,31	853,10	0,76 %
7			REVESTIMENTOS - REBOCO E PISO					30.346,70	26,95 %
7.1	3311	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t2 - 1:3 (cimento / areia / adesivo branco) - Revisado 08/2015	m²	391,16	13,74	17,17	6.716,21	5,96 %
7.2	4850	ORSE	Impermeabilização com vedapren parede ou similar, 03 demãos	m²	39,10	35,15	43,93	1.717,66	1,53 %
7.3	4295	ORSE	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm	m²	94,00	41,94	52,42	4.927,48	4,38 %
7.4	3318	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	m²	361,16	37,63	47,03	16.985,35	15,09 %
8			FINALIZAÇÃO - REFORMA E AMPLIAÇÃO					705,00	0,63 %

AVENIDA MARIA E JOSE - CENTRO - Bonfim do Piauí / PI



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO
PIAUI - PI

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	250,00	2,26	2,82	705,00	0,63 %

José Victor Costa Silva
Engº Civil - CREA - PI
Registro no CREA 31445

Total sem BDI 90.082,36
Total do BDI 22.511,43
Total Geral 112.593,79

JOSE VICTOR COSTA SILVA



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO
PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 -
Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	PLACA DE OBRA E ADMINISTRAÇÃO	100,00%	40,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		9.930.90	3.972.36	1.986.18	1.986.18	1.986.18
2	SERVIÇOS PRELIMINARES - AMPLIAÇÃO	100,00%	100,00%			
		2.311.44	2.311.44			
3	FUNDAÇÃO - AMPLIAÇÃO	100,00%	100,00%			
		15.928.00	15.928.00			
4	ALVENARIA E ESTRUTURA - AMPLIAÇÃO	100,00%		100,00%		
		29.006.19		29.006.19		
5	COBERTURA - AMPLIAÇÃO	100,00%		30,00%	70,00%	
		15.492.68		4.647.80	10.844.88	
6	INSTALAÇÕES ELETRICAS - AMPLIAÇÃO	100,00%		25,00%	75,00%	
		8.872.88		2.218.22	6.654.66	
7	REVESTIMENTOS - REBOCO E PISO	100,00%		20,00%	40,00%	40,00%
		30.346.70		6.069.34	12.138.68	12.138.68
8	FINALIZAÇÃO - REFORMA E AMPLIAÇÃO	100,00%				100,00%
		705.00				705.00
Porcentagem			19,73%	39,01%	28,09%	13,17%
Custo			22.211,80	43.927,73	31.624,40	14.829,86
Porcentagem Acumulado			19,73%	58,74%	86,83%	100,0%
Custo Acumulado			22.211,80	66.139,53	97.763,93	112.593,79

Jose Victor Costa Silva
Engº CREA-PIA
Registro no CREA 31445

JOSE VICTOR COSTA SILVA

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

1			PLACA DE OBRA E ADMINISTRAÇÃO					9.930,90	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	311,02	311,02	
Composição Auxiliar	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	0,5000000	24,30	12,15	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3729000	23,88	8,90	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1186000	18,91	21,15	
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,2083000	5,65	18,12	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,0000000	250,00	250,00	
Insumo	00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0113000	38,70	0,43	
Insumo	00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0132000	20,74	0,27	
				MO sem LS =>	25,23	LS =>	0,00	MO com LS =>	25,23
				Valor do BDI =>	77,75			Valor com BDI =>	388,77
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	777,54

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	110,77	110,77
Composição Auxiliar	95402	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,66	1,66
Insumo	00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	1,0000000	107,18	107,18
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,0000000	1,14	1,14
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,07	0,07
Insumo	00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,71	0,71

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 108,84 LS => 0,00 MO com LS => 108,84
Valor do BDI => 27,69 Valor com BDI => 138,46
Quant. => 36,0000000 Preço Total => 4.984,56

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	30,88	30,88
Composição Auxiliar	95401	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,61	0,61
Insumo	00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	27,78	27,78
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,0000000	1,14	1,14
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,07	0,07
Insumo	00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	1,17	1,17

MO sem LS => 28,39 LS => 0,00 MO com LS => 28,39
Valor do BDI => 7,72 Valor com BDI => 38,60
Quant. => 108,0000000 Preço Total => 4.168,80

2			SERVIÇOS PRELIMINARES - AMPLIAÇÃO						2.311,44	
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES		m²	1,0000000	1,51	1,51	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0800000	18,91	1,51	
				MO sem LS =>		1,03	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,03
				Valor do BDI =>		0,37			Valor com BDI =>	1,88
							Quant. =>	90,0000000	Preço Total =>	169,20

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	M	1,0000000	48,53	48,53

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3563000	19,57	6,97	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7125000	23,88	17,01	
Composição Auxiliar	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0039000	27,70	0,10	
Composição Auxiliar	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0168000	26,39	0,44	
Composição Auxiliar	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0046000	545,68	2,51	
Composição Auxiliar	99062	SINAPI	MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,5000000	2,23	3,34	
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,7445000	3,81	2,83	
Insumo	00004433	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,4125000	13,68	5,64	
Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,1110000	20,34	2,25	
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,0256000	20,68	0,52	
Insumo	00010567	SINAPI	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,5500000	12,59	6,92	
				MO sem LS =>	20,79	LS =>	0,00	MO com LS =>	20,79
				Valor do BDI =>	12,13			Valor com BDI =>	60,66
				Quant. =>	23,0000000	Preço Total =>	1.395,18		

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	74,80	74,80	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9560000	18,91	74,80	
				MO sem LS =>	51,23	LS =>	0,00	MO com LS =>	51,23
				Valor do BDI =>	18,70			Valor com BDI =>	93,50
					Quant. =>	7,9900000	Preço Total =>		747,06

3			FUNDAÇÃO - AMPLIAÇÃO					15.928,00
----------	--	--	-----------------------------	--	--	--	--	------------------

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103800	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	629,79	629,79	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,2158000	24,24	53,71	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,1021000	18,91	58,66	
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,4412000	733,75	323,73	
Insumo	00004730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,9086000	213,18	193,69	
				MO sem LS =>	129,25	LS =>	0,00	MO com LS =>	129,25
				Valor do BDI =>	157,44			Valor com BDI =>	787,23
						Quant. =>	4,9900000	Preço Total =>	3.928,27

3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	134,40	134,40	
Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0183000	678,15	12,41	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3200000	24,24	56,23	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1600000	18,91	21,93	
Insumo	00007267	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	56,6200000	0,68	38,50	
Insumo	00034547	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* CM	Material	M	0,8050000	5,71	4,59	
Insumo	00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0193000	38,74	0,74	
MO sem LS =>					59,66	LS =>	0,00	MO com LS =>	59,66
Valor do BDI =>					33,60			Valor com BDI =>	168,00

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 24,6500000 Preço Total => 4.141,20

3.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	6457	ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	Conversão InfoWOrca	m³	1,0000000	2.570,07	2.570,07
Composição Auxiliar	116	ORSE	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	Formas	m²	10,0000000	77,48	774,80
Composição Auxiliar	126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	1,0000000	704,87	704,87
Composição Auxiliar	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobraagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	80,0000000	13,63	1.090,40

MO sem LS => 649,46 LS => 0,00 MO com LS => 649,46
Valor do BDI => 642,51 Valor com BDI => 3.212,58
Quant. => 1,4800000 Preço Total => 4.754,61

3.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4358	ORSE	Aterro de áreas,com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	Aterros / Reaterros / Compactações	m³	1,0000000	154,52	154,52
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,5000000	3,67	9,17
Insumo	00000366	SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,3000000	87,45	113,68
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	2,5000000	12,67	31,67

MO sem LS => 31,67 LS => 0,00 MO com LS => 31,67
Valor do BDI => 38,63 Valor com BDI => 193,15
Quant. => 16,0700000 Preço Total => 3.103,92

4			ALVENARIA E ESTRUTURA - AMPLIAÇÃO					29.006,19
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	83,34	83,34

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0091000	678,15	6,17		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6100000	24,24	39,02		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8050000	18,91	15,22		
Insumo	00007271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L XA X C)	Material	UN	28,3100000	0,75	21,23		
Insumo	00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	0,4200000	3,61	1,51		
Insumo	00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0050000	38,74	0,19		
					MO sem LS =>	40,87	LS =>	0,00	MO com LS =>	40,87
					Valor do BDI =>	20,83			Valor com BDI =>	104,17
					Quant. =>	195,8000000	Preço Total =>	20.396,48		

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	6457	ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	Conversão InfoWOrca	m³	1,0000000	2.570,07	2.570,07		
Composição Auxiliar	116	ORSE	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	Formas	m²	10,0000000	77,48	774,80		
Composição Auxiliar	126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	1,0000000	704,87	704,87		
Composição Auxiliar	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	80,0000000	13,63	1.090,40		
					MO sem LS =>	649,46	LS =>	0,00	MO com LS =>	649,46
					Valor do BDI =>	642,51			Valor com BDI =>	3.212,58
						Quant. =>	2,6800000	Preço Total =>		8.609,71

5			COBERTURA - AMPLIAÇÃO					15.492,68
5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	53,69	53,69		
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4020000	19,57	7,86		
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	23,88	9,55		
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0412000	25,69	1,05		
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0571000	24,69	1,40		
Insumo	00004408	SINAPI	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,5730000	1,33	3,42		
Insumo	00004425	SINAPI	VIGA NAO APARELHADA *6 X 12* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,7350000	14,80	10,87		
Insumo	00004430	SINAPI	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,3360000	7,00	16,35		
Insumo	00020247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0700000	22,53	1,57		
Insumo	00039027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,0500000	20,32	1,01		
Insumo	00040568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	Material	KG	0,0300000	20,50	0,61		
					MO sem LS =>	14,53	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,53
					Valor do BDI =>	13,42			Valor com BDI =>	67,11
					Quant. =>	89,1500000	Preço Total =>	5.982,85		

5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	35,45	35,45
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3990000	18,91	7,54
Composição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	23,67	3,14

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0372000	25,69	0,95	
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0516000	24,69	1,27	
Insumo	00007173	SINAPI	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	Material	MIL	0,0275000	820,00	22,55	
				MO sem LS =>	9,23	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,23
				Valor do BDI =>	8,86			Valor com BDI =>	44,31
						Quant. =>	89,1500000	Preço Total =>	3.950,23

5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M	1,0000000	185,32	185,32	
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6330000	18,91	11,97	
Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5390000	23,67	12,75	
Composição	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0132000	25,69	0,33	
Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0183000	24,69	0,45	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,1610000	52,75	8,49	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0250000	20,00	0,50	
Insumo	00005104	SINAPI	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,0049000	64,51	0,31	
Insumo	00013388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	0,1800000	141,12	25,40	
Insumo	00040784	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	Material	M	1,0500000	119,17	125,12	
				MO sem LS =>	18,34	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,34
				Valor do BDI =>	46,33			Valor com BDI =>	231,65

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 24,0000000 Preço Total => 5.559,60

6			INSTALAÇÕES ELETRICAS - AMPLIAÇÃO					8.872,88	
6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	104474	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	321,39	321,39	
Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	5,97	13,13	
Composição Auxiliar	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0000000	3,81	7,62	
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	12,43	27,34	
Composição Auxiliar	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	5,4475000	7,61	41,45	
Composição Auxiliar	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,2000000	10,04	22,08	
Composição Auxiliar	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	32,1525000	2,75	88,41	
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,8750000	4,00	7,50	
Composição Auxiliar	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	13,88	13,88	
Composição Auxiliar	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,0000000	15,85	31,70	
Composição Auxiliar	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,0000000	34,14	68,28	
				MO sem LS =>	135,78	LS =>	0,00	MO com LS =>	135,78
				Valor do BDI =>	80,34			Valor com BDI =>	401,73

MUNICÍPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 10,0000000 Preço Total => 4.017,30

6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	128,81	128,81	
Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,8850000	5,97	5,28	
Composição Auxiliar	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	3,81	3,81	
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	0,8850000	12,43	11,00	
Composição Auxiliar	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,6140000	7,61	12,28	
Composição Auxiliar	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,8850000	10,04	8,88	
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	10,5310000	4,00	42,12	
Composição Auxiliar	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	15,85	15,85	
Composição Auxiliar	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	29,59	29,59	
				MO sem LS =>	52,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	52,73
				Valor do BDI =>	32,20			Valor com BDI =>	161,01
						Quant. =>	16,0000000	Preço Total =>	2.576,16

6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	104476	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	163,01	163,01		
Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,9357000	5,97	11,55		
Composição Auxiliar	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	3,81	3,81		
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,9357000	12,43	24,06		
Composição Auxiliar	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,3800000	7,61	10,50		
Composição Auxiliar	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,9357000	10,04	19,43		
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	10,6357000	4,00	42,54		
Composição Auxiliar	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	15,85	15,85		
Composição Auxiliar	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	35,27	35,27		
					MO sem LS =>	72,47	LS =>	0,00	MO com LS =>	72,47
					Valor do BDI =>	40,75			Valor com BDI =>	203,76
					Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>			1.426,32

6.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	12902	ORSE	Luminária de sobrepor, de alumínio, redonda com diam.20cm, para lâmpada fluorescente ou LED de 11W, modelo PL Hiper 20 x 20 BR.	Luminárias Internas	un	1,0000000	68,25	68,25
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	3,67	3,67
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	1,0000000	3,50	3,50

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	13663	ORSE	Lâmpada fluorescente eletrônica PL 11W / 127v (compacta integrada) un	Material	un	1,0000000	9,99	9,99	
Insumo	00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	17,72	17,72	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,0000000	12,67	12,67	
Insumo	00039381	SINAPI	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U/3U BRANCA 9/10 W, BASE E27 (127/220 V)	Material	UN	2,0000000	10,35	20,70	
				MO sem LS =>	30,39	LS =>	0,00	MO com LS =>	30,39
				Valor do BDI =>	17,06			Valor com BDI =>	85,31
				Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	853,10		

7			REVESTIMENTOS - REBOCO E PISO					30.346,70	
7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	3311	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t2 - 1:3 (cimento / areia / adesivo branco) - Revisado 08/2015	Conversão InfoWOrca		m²	1,0000000	13,74	13,74
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios		h	0,1000000	3,67	0,36
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios		h	0,1000000	3,52	0,35
Composição Auxiliar	1904	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-2 (1:3), com aditivo branco ou similar -1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m / 6kg aditivo branco - Confecção mecânica e transporte	Argamassas		m³	0,0050000	2.000,67	10,00
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra		H	0,1000000	17,72	1,77
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra		H	0,1000000	12,67	1,26
				MO sem LS =>	3,28	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,28
				Valor do BDI =>	3,43			Valor com BDI =>	17,17
						Quant. =>	391,1600000	Preço Total =>	6.716,21

7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	4850	ORSE	Impermeabilização com vedapren parede ou similar, 03 demãos	Tratamentos de Superfícies	m²	1,0000000	35,15	35,15
Composição Auxiliar	10553	ORSE	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	0,4000000	3,72	1,48

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	4610	ORSE	Vedapren parede ou similar kg	Material	lata	1,2000000	22,16	26,59	
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,4000000	17,72	7,08	
				MO sem LS =>	7,08	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,08
				Valor do BDI =>	8,78			Valor com BDI =>	43,93
						Quant. =>	39.1000000	Preco Total =>	1.717,66

7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	4295	ORSE	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples. tipo Tech-Stone e de Alta Provisórios	m²	1,0000000	41,94	41,94	
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro		h	0,9000000	3,52	3,16	
Composição Auxiliar	1906	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,0500000	456,80	22,84	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,9000000	17,72	15,94	
				MO sem LS =>	18,47	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,47
				Valor do BDI =>	10,48			Valor com BDI =>	52,42
					Quant. =>	94,0000000	Preço Total =>		4.927,48

7.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	3318	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	Conversão InfoWOrca	m²	1,0000000	37,63	37,63	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,6000000	3,67	2,20	
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,6000000	3,52	2,11	
Composição Auxiliar	1905	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-3 (1:3), com aditivo vedacit ou similar- 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m / 2kg aditivo vedacit - Confeção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,0200000	754,67	15,09	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,6000000	17,72	10,63	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,6000000	12,67	7,60	
				MO sem LS =>	19,24	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,24
				Valor do BDI =>	9,40			Valor com BDI =>	47,03

MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 04.790.594/0001-32



Obra
AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONFIM DO PIAUI - PI

Bancos
SINAPI - 04/2023 - Piauí
ORSE - 03/2023 - Sergipe

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 361,1600000 Preço Total => 16.985,35

8			FINALIZAÇÃO - REFORMA E AMPLIAÇÃO					705,00	
8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	1,0000000	2,26	2,26	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,1000000	3,67	0,36	
Insumo	1997	ORSE	Sabão em pó kg	Material	kg	0,0050000	10,17	0,05	
Insumo	2414	ORSE	Vassoura piaçava un	Material	un	0,0500000	11,80	0,59	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,1000000	12,67	1,26	
				MO sem LS =>	1,26	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,26
				Valor do BDI =>	0,56			Valor com BDI =>	2,82
					Quant. =>	250,0000000	Preço Total =>		705,00

Total sem BDI 90.082,36
Total do BDI 22.511,43
Total Geral 112.593,79

Jose Victor Costa Silva
Engº CIVIL - OREA - PI
Registro no OREA 31445

JOSE VICTOR COSTA SILVA



CAMARA MUNICIPAL - BONFIM DO PIAUI - PI

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Grupo	A	Despesas indiretas	
	A.1	Administração central	3,92%
	A.2	Garantia	0,80%
	A.3	Outros	1,96%
Total do grupo A			6,68%
Grupo	B	Bonificação	
	B.1	Lucro	7,57%
Total do grupo B			7,57%
Grupo	C	Impostos	
	C.1	PIS	0,65%
	C.2	COFINS	3,00%
	C.3	ISSQN	3,00%
Total do grupo C			6,65%
Grupo	D	Despesas Financeiras (F)	
		Despesas Financeiras (F)	1,58%
		Total do grupo D	1,58%

Fórmula para o cálculo do B.D.I. (benefícios e despesas indiretas)

$$\text{BDI} = \text{BDI} (\%) = \frac{(1+A) \times (1+F) \times (1+B) \times (1+R) - 1}{1} \times 100$$

(1- I)

25,00%

José Victor Costa Silva
Engº Civil - CREA - PI
Registro no CREA 31445

JOSÉ VICTOR COSTA SILVA



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

ANEXO II

DISPENSA Nº. 001/2023

TERMO DE CONTRATO (MINUTA)

***CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM DO PIAUÍ E A
EMPRESA _____, NA FORMA
ABAIXO ESPECIFICADA.***

Pelo presente instrumento particular, e na melhor forma de direito, de um lado, como **CONTRATANTE**, a **CÂMARA MUNICIPAL DE BONFIM DO PIAUÍ**, situada à Rua Genésio Viana, s/nº– Bonfim do Piauí / PI – CEP 64.775-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.790.594/0001-32, através de seu representante legal, o Presidente, Sr. Regiano de Oliveira Paes Landim, brasileiro, Vereador, residente e domiciliado na localidade Conceição, zona rural de Bonfim do Piauí-PI, portador da cédula de identidade nº. _____, CPF nº. _____ e do outro lado, como **CONTRATADA**, a empresa _____, estabelecida à _____ – CEP _____, inscrita no CNPJ sob o nº. _____, proponente vencedora da DISPENSA nº. 001/2023, representada neste ato pelo seu _____, Sr. (a) _____, _____, residente à _____ - _____, inscrito no CPF/MF nº. _____, RG nº _____, tem entre si, justo e contratados a execução dos serviços de ampliação da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí/PI, de acordo com os critérios estabelecidos pela DISPENSA nº. 001/2023 e seus Anexos, bem como os documentos que a compõem, nos termos da Lei nº. 14.133 de 01.04.2021, mediante as seguintes cláusulas e condições através das quais reciprocamente se obrigam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Contrato a execução dos serviços de ampliação da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí/PI, de acordo com a DISPENSA nº. 001/2023, bem como a Proposta da Contratada, que passam a integrar este Instrumento como se nele transcritos estivessem.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1 - Fica estabelecido a forma de execução indireta, do tipo “menor preço global” sob o regime de execução de empreitada por preço global, para a execução dos serviços de que trata o Objeto, nos termos do art. 75, Inciso I, da Lei 14.133/21.



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1 - Pelos serviços aqui ajustados, a **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** a importância de **R\$ _____** (_____), conforme detalhado na Proposta da Contratada para a DISPENSA nº. 001/2023 e composições de custos detalhadas.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS

4.1. **De vigência e eficácia** - O contrato terá vigência de 03 (três) meses a partir da data de sua assinatura, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial dos Municípios, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se incluir o primeiro e excluir o último, podendo ser prorrogado conforme a legislação vigente.

4.2. **Da execução** - o prazo de execução dos serviços será de 30 (trinta) dias, após a emissão da Ordem de Serviço.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1 - A Câmara Municipal de Bonfim do Piauí deverá emitir e registrar em sua unidade financeira e contábil o empenho dos recursos para cobrir os pagamentos dos serviços a serem contratados.

5.2 - O pagamento será efetuado mediante apresentação de Nota Fiscal emitida em nome da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí constando na descrição dos serviços o número do Contrato, assim como os descontos previstos (ISS, INSS e Impostos Federais);

5.3 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de atualização financeira devida pela Câmara Municipal de Bonfim do Piauí, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será calculada tendo como índice de referência o IGPM.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes da execução do Contrato correrão por conta dos recursos alocados na dotação:

Órgão 01.00 – Câmara Municipal - Unidade Orçamentária 01.01.00 – Câmara Municipal - Programa de Governo 01.031.0013.1001.0000 – Restauração, Ampliação da sede da Câmara Municipal, Elemento de Despesa 4.4.90.51 – obras e instalações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

7.1 - Compete à CONTRATADA:



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

a – atender no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quaisquer notificações da fiscalização da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí;

b – refazer, às suas expensas, no total ou em parte, a entrega em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções;

c – arcar com eventuais danos causados à Contratante e / ou a terceiros, provocados por irregularidades ou ineficiência de seus profissionais na execução do objeto contratado;

d – manter durante a vigência do Contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento licitatório;

7.2 - Competirá à CONTRATANTE:

a – a publicação resumida do instrumento de Contrato e seus aditivos na Imprensa Oficial, dentro dos prazos estabelecidos por lei;

b – supervisionar a dos bens executados pela Contratada por intermédio da fiscalização da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí;

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1 – Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Contrato, a Administração da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Contratada as seguintes sanções:

a - advertência;

b – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de inexecução do Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicação oficial;

c – suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Câmara Municipal de Bonfim do Piauí, pelo prazo de até 2 (dois) anos no caso de reincidência na aplicação das penalidades de que trata o item 11.2;

d - Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Câmara Municipal de Bonfim do Piauí pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

8.2 - O valor das multas aplicadas à Contratada, e não recolhido, será descontado da garantia, e se não for suficiente, a diferença será cobrada na forma da legislação em vigor, independente de sua prescrição.



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

8.3 - Se o descumprimento de condições contratadas ocorrer por comprovado impedimento ou por reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Câmara Municipal de Bonfim do Piauí, a Contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

9.1 - A rescisão do Contrato ocorrerá de pleno direito e independente de interpelação judicial ou extrajudicial quando da ocorrência de quaisquer das hipóteses:

- a - a Contratada pedir falência ou concordata, liquidação judicial ou extrajudicial;
- b - a Contratada transferir, no todo ou em parte, o serviço contratado sem a prévia autorização da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí;
- c - a Contratada não iniciar a execução dos serviços após 10 (dez) dias contados da data de recebimento da Ordem de Serviço;
- d - o acúmulo de multas for superior ao valor das garantias instituídas;
- e - a Contratada reincidir em faltas graves punidas anteriormente com multa ou faltas cometidas por caracterizada má fé;
- f - quando a Contratada utilizar o Contrato como caução, ou para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa anuência da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí;
- g - se verificada a inexecução total ou parcial dos serviços;
- h - o não cumprimento das obrigações trabalhistas e sociais, principalmente o não pagamento de seu pessoal, ou a reiterada impontualidade no cumprimento dessas obrigações;
- i - execução dos serviços com manifestada imperícia técnica ou execução negligente comprovada pela fiscalização da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí;
- j - nos demais casos previstos em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO GERENCIAMENTO

12.1 – O GERENCIAMENTO da execução dos serviços será feita pela CONTRATANTE, através de seus representantes, equipes ou grupos de trabalho gerenciados pelo seu Presidente de forma a fazer cumprir rigorosamente as condições da Dispensa, a PROPOSTA DE PREÇOS e as disposições do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

14.1 - O foro é o da **Comarca de São Raimundo Nonato-PI**, para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E para firmeza do ajuste ora acertado é lavrado o



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes abaixo, e por duas testemunhas.

Bonfim do Piauí / PI, ____ de ____ de 2023.

Regiano de Oliveira Paes Landim
Presidente da Câmara Municipal

Fulano de Tal
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Assinatura:

Nome (por extenso) e CPF

Assinatura:

Nome (por extenso) e CPF:



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

ANEXO III

DISPENSA Nº. 001/2023

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA FIRMAR O CONTRATO

- 1) Ato constitutivo da empresa;
- 2) Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ-MF);
- 3) Alvará de funcionamento;
- 4) Certidão de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – CRF, emitida pela Caixa Econômica Federal – CEF;
- 5) Certidão Conjunta Negativa ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa de Tributos Federais e da Dívida Ativa da União expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- 6) Certidão de Situação Fiscal e Tributária, com situação de regularidade com a Secretaria de Fazenda Estadual;
- 7) Certidão Quanto a Dívida Ativa do Estado, com situação de regularidade com a Secretaria de Fazenda Estadual;
- 8) Certidão Negativa de Débitos Fiscais do município onde se localiza a empresa;
- 9) Certidão da Dívida Ativa Municipal do município onde se localiza a empresa;
- 10) Certidão de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 11) Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos, disponível no site do TCU (<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO:0:>);
- 12) Certidão Negativa de representantes de Licitantes inabilitados, disponível no site do TCU (<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO:0:>)



ESTADO DO PIAUÍ
Município de Bonfim do Piauí
Câmara Municipal de Bonfim do Piauí
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Instituída pela Portaria nº 007/2023 de 06 de janeiro de 2023

13) Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física, com prazo de validade de 60 (sessenta) dias, contados da sua expedição.

14) Certidão de Registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura (CREA), em vigor, conforme Resolução 266/79, da região a que está vinculada o Licitante e que comprove atividade relacionada ao objeto.

15) Declaração do Licitante de que não possui em seu quadro de pessoal empregado (s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 anos nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

Id:13B5AC08F693609E



ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE INHUMA
C.N.P.J. (MF) 35.126.648/0001-93
Rua Santo Antônio, nº 97 - Centro

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Julga as contas anuais referentes à gestão econômica, financeira, patrimonial, operacional e contábil, relativas ao exercício financeiro de 2020, de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Inhuma-PI.

A Presidente da Câmara Municipal de Inhuma, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de Inhuma-PI aprovou e eu ANDREA ALVES RODRIGUES ARAÚJO, presidente da Câmara, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

DECRETA:

Art. 1º Ficam aprovadas, com ressalvas, as Contas Anuais de Governo da gestão econômico-financeira e patrimonial do exercício financeiro de 2020, do Município de Inhuma - PI, de responsabilidade do Executivo.

Art. 2º Fica o Executivo e demais Órgãos Municipais de Inhuma - PI, liberados de qualquer responsabilidade administrativa ou político-administrativa, no que diz respeito ao referido exercício, dando quitação plena das despesas efetivadas durante o exercício financeiro de 2020.

Parágrafo único. Ficam mantidas as eventuais multas imputadas pelo Tribunal de Contas do Estado aos gestores municipais.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Andrea Alves Rodrigues Araújo
Andrea Alves Rodrigues Araújo
Presidente da Câmara Municipal
CPF: 934.738.183-72

Promulgado, registrado e publicado no Diário Oficial dos Municípios nº _____ de _____ de novembro de 2023 e numerado sob nº 02/2023, aos 20 de novembro de 2023.

Francisco dos Santos Leal
Francisco dos Santos Leal
Secretário da Mesa Diretora
CPF: 923.141.393-72

1

Id:030E6A64941B63C3



ESTADO DO PIAUÍ - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCINÓPOLIS
CNPJ 01.024.390/0001-00

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n. 012/2023; Dispensa de licitação n. 010/2023. **OBJETO:** Aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo para utilização na Câmara Municipal de Francinópolis -PI. **FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO:** Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/2021. **RECURSO:** Próprio. **CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCINÓPOLIS - PI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.024.390/0001-00. **CONTRATADO:** ANGELA MARIA ALVES DA CUNHA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.056.580/0001-60; **VALOR GLOBAL:** R\$ 56.035,25 (cinquenta e seis mil, trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos). **PRazo DE VIGÊNCIA:** 01/12/2023 a 31/12/2023. **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 30/11/2023.

Francinópolis - PI, 30 de novembro de 2023.

Cláudio Rodrigues da Silva
CLÁUDIO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal

Id:OCC550AF22E16250



ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE BONFIM DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE BONFIM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO 003/2023

DISPENSA Nº 001/2023

PROCESSO Nº 003/2023

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para execução dos serviços de ampliação da Câmara Municipal de Bonfim do Piauí/PI.

FUNDAMENTO LEGAL: inciso I do art. 75 da Lei nº 14.133/21.

CONTRATADA: Carvalho Lima Construtora Ltda, estabelecida à Rua Bartolomeu Ribeiro de Castro, nº 211, sala 01, Bairro Santa Fé - São Raimundo Nonato/PI CEP 64.770-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 49.373.552/0001/34.

VALOR: R\$ 107.454,54 (cento e sete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

FONTE DE RECURSO: REPASSES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM DO PIAUÍ.

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

ASSINATURA DO CONTRATO: 01/12/2023.

SIGNATÁRIOS: Regiano de Oliveira Paes Landim - Contratante e Victor Carvalho Lima - Contratada.

Id:OCC550AF22E1620F



CÂMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO - PIAUÍ
CNPJ Nº 04.967.265/0001-14
Av. Carlos Libório, 101 - Centro
CEP.: 64.650-000 - MONSENHOR HIPÓLITO - PI

PORTARIA Nº. 018 / 2023

MARIANO GOMES VIDAL Presidente da Câmara Municipal de Monsenhor Hipólito, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR a Senhora FRANCISCA DE JESUS MATOS, brasileira, solteira, portadora do RG. 2.946.156 SSP/PI, inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 045.355.503-95, residente e domiciliada no Rua/Bairro Trizidela, S/N, Zona Rural, em Monsenhor Hipólito-PI, do cargo em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA da Câmara Municipal de Vereadores de Monsenhor Hipólito - PI.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se.

Monsenhor Hipólito-PI, 01 de dezembro de 2023.

Mariano Gomes Vidal
MARIANO GOMES VIDAL
Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Monsenhor Hipólito - PI
Rua Carlos Libório - 101 - Fone / Fax: (089) 3433 - 1297